30

THOMAS AQUINAS, *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, art. 1, ed. leon., p. 138,154-161: «Quedam uero speculabilia sunt que non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, siue numquam sint in materia, sicut Deus et angelus, siue in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa, et huiusmodi, de quibus omnibus est theologia, id est scientia diuina [...]».

La distinzione è tra un'accezione positiva dell'immaterialità (Dio e le sostanze separate sono *di fatto* immateriali) e una per così dire 'negativa' o 'neutra'³²: la materia non entra di per sé nella definizione dell'ente, dell'uno ecc., il che significa da una parte che l'ente può essere concepito *indipendentemente dalla o anteriormente alla* materia, e dall'altra che l'ente in quanto tale non è di per sé né materiale né imma-

³² Cfr. WIPPEL, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas* cit., in part. pp. 47 ss. (ma la stessa terminologia era già proposta in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas* cit., pp. 72 ss.); COURTINE, *Il sistema della metafisica* cit., in part. pp. 38 ss.

riale, perché in un caso si darebbero solo enti corporei, e nell'altro solo sostanze separate. Di questi due ambiti dovrebbe essere chiamata ad occuparsi, stando al passo appena riportato, *una sola scienza*³³: quella che fino a questo momento, per l'appunto, si è chiamata *theologia*. Di conseguenza, ad entrambe le classi si dovrebbe accedere attraverso la *separatio*, in base alla distinzione prima proposta. Tuttavia, ricordiamolo, la *separatio* è un giudizio che distingue con verità solo ciò che nella realtà è effettivamente disgiunto, e ciò sembra potersi applicare propriamente ad una sola delle classi prima distinte – quella formata da Dio e dalle sostanze separate. L'altra classe è invece composta di cose che possono trovarsi anche nella materia o con la materia, quantunque la materia non faccia necessariamente parte della loro essenza, e quest'ultima indicazione sembra riportarci più in direzione dell'*abstractio* che della *separatio*: si può infatti astrarre, secondo quel che afferma lo stesso Tommaso, solo ciò che può essere considerato indipendentemente, a prescindere dal fatto che nell'essere tali realtà si trovino congiunte oppure no. Non c'è qui dipendenza essenziale tra i termini, e questo è quanto appunto richiesto, stando alla stessa descrizione tomista, dall'*abstractio*:

31

THOMAS AQUINAS, *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, art. 3, ed. leon., p. 147, 147-152 [corsivi miei]: «Si uero unum ab altero non dependeat secundum id quod constituit rationem nature, tunc unum potest ab altero *abstrai* per intellectum ut sine eo intelligatur non solum si sint *separata* secundum rem [...] set etiam si secundum rem coniuncta sint»³⁴.

La materia non rientra nella definizione dell'ente come tale; dunque, verrebbe da dire, l'ente può essere *considerato indipendentemente* dalla materia, e cioè può essere *astratto* dalla materia. Non è questa, invece, come sappiamo, la via percorsa da Tommaso. Ma le cose si complicano ulteriormente perché ciò che ancora nell'art. 1 della q. 5, Tommaso, fedele alla tripartizione boeziana che sta commentando, considera come appartenente a una medesima scienza, diventa, nell'art. 4 della medesima *quaestio*, oggetto di due scienze diverse:

32

THOMAS AQUINAS, *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, art. 4, ed. leon., p. 154, 175-206: «Sic ergo theologia siue scientia diuina est duplex: una in qua considerantur res diuine non tamquam subiectum scientie, set tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, que alio nomine metaphisica dicitur; alia uero que ipsas res diuinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientie, et hec est theologia que in sacra Scriptura traditur. Vtraque autem est de his que sunt sepa-

³³ Cfr. THOMAS AQUINAS, *In Metaph., Prooemium*, ed. CATHALA / SPIAZZI, p. 2a: «Quamvis autem subiectum huius scientie sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem» [cfr. anche *infra*, nota 35 e *supra*, nota 14].

³⁴ THOMAS AQUINAS, *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, art. 3, ed. leon., p. 147, 147-152 [i corsivi sono ovviamente miei].

rata a materia et motu secundum esse, set diuersimode, secundum quod dupliciter potest esse aliquid a materia et motu separatum secundum esse: uno modo sic quod de ratione ipsius rei que separata dicitur sit quod nullo modo in materia et motu esse possit, sicut Deus et angeli dicuntur a materia et motu separati; alio modo sic quod non sit de ratione eius quod sit in materia et motu, set possit esse sine materia et motu quamuis quandoque inueniatur in materia et motu, et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent sicut mathematica dependebant, que numquam nisi in materia esse possunt quamuis sine materia sensibili possint intelligi. Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subiecti; theologia uero sacre Scripture tractat de separatis primo modo sicut de subiectis, quamuis in ea tractentur aliqua que sunt in materia et motu, secundum quod requirit rerum diuinarum manifestatio».